

KẾ HOẠCH

Tổ ôn thi giao lưu "Tiếng Việt của chúng em" cấp thị xã

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ nhiệm vụ năm học 12/ KH - PGD ngày 27/03/2022 của phòng giáo dục và đào tạo về việc tổ chức thi giao lưu "Tiếng Việt của chúng em" dành cho học sinh dân tộc thiểu số cấp TX năm học 2022-2023.

Căn cứ vào kế hoạch số 05/KH-THNBN tổ chức thi giao lưu "Tiếng Việt của chúng em" dành cho học sinh dân tộc thiểu số cấp trường năm học 2022 – 2023.

Trường TH Nguyễn Bá Ngọc xây dựng kế hoạch ôn thi giao lưu "Tiếng Việt của chúng em" dành cho học sinh dân tộc thiểu số cấp thị xã năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục đích

Nhằm phát triển các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết tiếng Việt của học sinh dân tộc thiểu số; bồi dưỡng tình yêu tiếng Việt; động viên khích lệ học sinh dân tộc thiểu số học tốt môn Tiếng Việt, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy học cho học sinh vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

Giúp học sinh dân tộc thiểu số có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm học tập tốt môn Tiếng Việt ở cấp tiểu học; mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, ứng xử bằng tiếng Việt.

II. Thời gian – Địa điểm:

1. **Thời gian:** Thời gian ôn cấp thị xã 12 ngày (Từ ngày 6.4 đến ngày 22 /4/2023)

2. **Địa điểm:** Tại trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

III. Đối tượng tham gia: Chọn ra khối 3,4,5 mỗi khối lớp 4 em từ hội thi giao lưu tiếng việt tham gia giao lưu cấp thị xã.

IV. Nội dung ôn luyện

1. Phần thi kiến thức tiếng Việt

a) Phần viết: Cá nhân thực hiện một bài kiểm tra hiểu biết kiến thức tiếng Việt bao gồm các kỹ năng nghe, đọc, viết phù hợp với chuẩn kiến thức và kỹ năng môn Tiếng Việt của từng lớp.

Thời gian: 45 phút

b) Phần đọc: cá nhân thực hiện kỹ năng nghe, nói, đọc bằng hình thức bốc thăm đọc diễn cảm một đoạn văn bản theo yêu cầu của Ban tổ chức.

Thời gian 05 phút

2. Phần thi năng khiếu

Mỗi đội tham gia phân năng khiếu bằng hình thức đóng kịch, kể chuyện, múa hát, hò, vè, đọc thơ. Phần năng khiếu phải thể hiện bằng tiếng Việt.

Hình thức: Cá nhân hoặc đồng đội. Thời gian tối đa: 15 phút

3. Phần thi hùng biện

Mỗi đội cử 01 học sinh bốc thăm chủ đề, thuyết trình trước Ban giám khảo nội dung chủ đề đã chọn. Ban tổ chức khuyến khích các đội có hình ảnh, video minh họa.

Chủ đề 1. Bản sắc văn hóa địa phương.

Chủ đề 2. Hoạt động bảo vệ môi trường nơi em ở.

Chủ đề 3. Ước mơ của em trong tương lai.

Chủ đề 4. Kể về tấm gương biết sống đẹp.

Thời gian: 05 phút

4. Giao lưu đồng đội

Thành lập 3 đội (Khối lớp 3, lớp 4, lớp 5) tham gia phần giao lưu tìm hiểu kiến thức tiếng Việt, tự nhiên và xã hội bằng hình thức trò chơi đoán chữ, rung chuông vàng...

Mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm cho toàn đội. Các đội tham gia trả lời 10 câu hỏi. Thời gian mỗi câu hỏi và trả lời diễn ra trong 01 phút.

Ban tổ chọn 01 đội xuất sắc nhất trong 3 khối lớp.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch tổ chức ôn thi giao lưu “Tiếng Việt của chúng em” cấp trường ; chọn học sinh tham gia giao lưu cấp thị xã.

2. Giáo viên: Nhắc học sinh thực hiện nội dung ôn luyện các nội dung theo đúng kế hoạch.

Các khối lớp nhận được kế hoạch này, yêu cầu các khối nghiêm túc thực hiện để kế hoạch ôn thi giao lưu "Tiếng Việt của chúng em" dành cho học sinh dân tộc thiểu số cấp thị xã đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng(B.C);
- Các tổ khối (đề t/h);
- Giáo viên (t/h)
- Lưu VT.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Hoàng Anh Tuấn